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La ordine fiind solulionarea recursului declarat de pdrnta AGENIA
NATIONAIA DE ADMINISTRARE FiSCALA-DiRECTIA GENERALA A
FnfANTELOR PLIBLICE BRAILA, cu sediul in str. Delfi:rului nr. I, jud. Brdila"

, impotriva sentinlei u. 1232tF AC!1Q2011 pronunlati de Tribunalul Brdila in
'\- oosarur or.JZuru.

La apelul nominal ficut in qedin'fa publicd a
-S.R.L. Briila, avocat IIIII

S.R.L. Brdila depune la dosar

(-

ullay trrn
ROMANIA

CURTEA DE APEL GAIATI
SECTIA CONIENCIOS ADMINISTRATW $I FISCAL

Decizia numirul 5578
$edi{a publici de 011

PRE$EDINTE
Judecd
Judecator

Grefi

rispuas pentru intimata S.C.
lipsd fiind recurenta Ag€otia

Nalionald de Administrare Fiscale - Direclia Generald a Fhantelor Publice BrA a.
Procedura legal indeplinitd.
S-a f5cut referatul cauzei, dupd care;
Reprezentantul htinatei S.C.

inscrisurile solicitate de instanld la termenul
cergn.

$ ptecveaza ca nu lllal are

Nemaifiind alte cereri, Cudea constatl cauza ln stare de judecati qi acordd
cuvantul in dezbateri.

Reprezentantul intimatei S.C. -D S.R.L. Briila considerd
sentinta pronuntatd de instanla de fond ca fiind 1egal6 9i temeinici.

Alatd cd societatea a atut incheiat cu S.C. ff! S.R.L.
!l jua.CE un contract de prestlri servicii qi anume intermedierea
cumpirdrii unei suprafeje de 600 ha. Activitatea de intermediere in vederea
cumpdrdrii terenului agricola avut loc efectiv, aceasta rezdtand din cele 79 de
procuri a.utentificate, la fel qi sumele de bani virate pentru prestalii1e efectuate.

Apregiazi ci in mod eronat orgalul de control a considerat ce au fost fecute
operaliuni fictive, acesta legnnd deducerea TVA-ului numai de perfectarea in
formd autenticd a contractelor de vdnzare-cumpdrare. in realitate prestarea
serviciului de intermediere a constat in incheierea procurilor (anteconffacte de
vinzare-cumplrare) pentru care s-a prevezut o sumd delEuro pe ha, urmatS.
de ilcheierea in forme autentica a contractului.

incheierea procurilor in formi autentici cu proprietarii de teren agricol
reprczinteun serviciu prestat de catre S.C.rii! S.R.L.(:bqi
plitit de cetre reclamanti, astfel cd TVA-ul a fost legal dedus de cEtre reclamanti,
iar suma reprezentind majordri de intirziere nu este datorati fiind calculatd la o
obl i gatie bugetard nedarorat6.

FalA de suslinerile orale, soliciti respingerea recursului ca nefondat.
FAH cheltuieli de judecari.

Completul compus din:
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CURTEA

Asupra recursului civil de fal6;
Prin cererea inregistrate la acest tribura.l sub. nql?010 reclamanta

Societatea Comerciald SRL Brdila a chemat in judecati pe
parata Adminishatia Nalionald de Administrare Fiscald - Direclia Generala a
Finanlelor Publice a Judelului Briila, peqtru a se dispune anularga deciziei de
impunere niII din Il,,Deciria..nlr qi in parte
Raportul de Inspectie Fiscald nill din tlD.inchrbt de Activitatea de
Inspeclie Fiscali.

Reclamanta aratd, cA v fost supusd unui control fiscal cu privire la modul in
care a fost evidenliat gi vdrsat TVA-ul gi impozitul pe profit la bugetul statului.
Controlul a fost efectuat de cehe Activitatea de InspecJie Fiscall din cadrul
D.G.F.P. Briila. in urma controlului s-a sta[ilit, prin Raportul de Inspecgie Fiscald,
ce S.C. ,E] SRL Brdila datoreazd cetre bugetul stanrluilllei
din care I lei TVA stabilit suplimentar;(It lei majordri dq lntArziere
aferenter TVA; I lei impozit pe profi6 stabilit suplimintar si- lei
majoriri de intdrziere alerente impozitului pe profit.

Reclamanta aratA ca organul de control a stabilit in mod nelegal ce datoreazd
aceste sume considerind ce nu poate deduce TVA-u1 din factura fiscali

il=F*?;f6 
emisi de prestalerur de'5ryicii s'c-f

PenE a se ajunge 1a aceaste situalie reclamanta amte cA a incheiat cu S.C.
SRL un contract de prestiri servicii gi anume - sd

intprmedieze cumpdrarea de terenuri agricole din judetul Giurgiu in suprafati
totala de 600 ha. Conform contractului incheid acesta treb$a sd intermedieze
va:rzarea prin intocmirea de procuri autentiflcate cu proprietarii terenurilor urmate
de incheierea in folnnd autentice a contractelor de va.nzare-cumpdnre. .*

a' A fost cogvenit ca penrru un ha. ieren arabil s6 se plateascd Il Euro din'- care: tlEuro se pldl.ea inr-o primd ftanfd in Lrmi i.nchei.rii procurii cu
proprietarul terenului, iar llEuro in momentul autentificfuii contractului de
v6nzare-cumpirare

P6rdta a formulat intimpinare gi a solicitat respingerea contestaliei deoarece
rcclamanta nu beneficiazt de deducerea TVA;ului preydzut in factura mai sus-
ar6tat6 intrucat .efectiv nu au a!'ut loc operaliunile economice menlionate in
facturE, vinzarga-sumpirarea de terenuri nefiind finalizate.

' in vederea solulonarii cauzei p5rlile au solicitat efectuarea fnei expertize
avdnd urmdtoarele obiective: - si se stabileascd dacd operaliunile analizate prit
decizia nr.Gin L2009 sunt purtdtoare de TVA qiimpozit pe profit; - dac6
TVA-ul a fost dedus in mod corect in luna decemirrie 2Q06;. -.dfli6 in lun3
decembrie 2006 au fost inregistrate corect cheltuielili de cdtre reclami-ntd 9i daii
acestea sunt deductibile astfel incdt sd nu se perceapa impozit pe profit.

{fls' 
uc experuTa concluzoneazd ca S.u. .fIID
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TVA aferent. Aceastd lactura a fost achihte de catre reclamantA cu 0.P.
*.I.{IE) Se reliae in continuare cd sumele trecute in facture sunt calculate
eronat in sensul c6 prestalile sunt in suma del 1ei, iar TVA-ul este de

lll lel ar-erenl acesrel oaze.
in ceea ce privegte impozitul pe profit afer-ent acegtei facturi este del[

tei qi lte; maiordride intdrziere.
Referitor 1a hodul daci reclamanta a dedus ih mod corect fVA-ul in luna

decembrie 2006 aferent facturii din Il in raportul de
expefiizd se arata cd opera$unea de intermediere reppziate o prcstare de sewicii gi
cd in Lod core'di a iolt' dedus 'TVA-u!. FacJuri arbtati mai sus se regeseqte
imegistratd 9i in evidenf operativ5 "gi 

"oolubila 
a societSlii emitentJ i

fihd inscris[ in iumalul oentru v6nziri

?
Y,

intocmit pe luna decembrie 2006, ceea ce rezultd ce prestatorul a colectat TVA-ul
aferent facturii. In evidenla reclamantei aceastd facturA a fost inregistrati in
jumalul pentru cumplrdri ceea ce le-a dat dreptul sd deducd TVA-u1,

Prin sentinta numirul 1232ID011 pronunlati de Tribuna.lul Brdila -
Seciia Contenciof Ad-ioistrativ ql fiqcal ig$.rnei a fost admisl in parte
contesrala. alurara ceczla numarur lEl rn ceea ce puve!re.Iaxa pa.rata
valoarea ad6ugata ( (I lei ) qi decizia de irnpunere numirul

pentru aceeaqi taxd gi sumd. Prin aceeagi sentinli au fost

n

anulate constatlrile de la litera d) punctul 3.3.4. referitoare la taxa pe valoarea
addugatd deductibild din raporhrl de inspecfie fiscald numdrulfl
intocmit de cAtre activitatea de Inspectie Fiscali din czfdrul DGFP Brnila.'lFentru 

a pronunla aceastd se-ntin15 instanla de fond a relinut ce In$anla
analizdnd materialul Drobator constata cd reclamanta a artrt incheiat cu S.C.

l - judeln ff un contract de presteri
servicii qi a:rume intermedierea cunipir[rii unei suprafeie de 600 ha. Activitatea de
htermediere in vederea cumpdririi terenului agricola avut loc efectiv aceasta
rezultind din cele 79 de procuri autentificate, la fel qi sumele de bani virate pentnr
prestatiile efectuale. t

In mod eronat organul de control consideri c[ ne aflim in faJa unor
opera$uni fictive, acesta legdnd deducerea TVA-ului numai de perfectarea in
formi autenticl a contractelor de vinzare-cumpirare. In realitate prestarea
serviciului de intermediere a constat in incheierea procurilor (antecontmcte de
v0nzare-cumpi.rare) pentru care s-a prevdzut o suml de tl}uro pe ha. urmatS.
de incheierea in formd autentici a conlractului.

inoheierea procurilor in forml autenticd cu proprietarii de teren agricol
reprezintd. un serviciu Drestat de cetre
qi pldlit de cdtre reclamantd, astfel cd TVA-u1 in sumd delllei a fost legal
dsdus de cdtre reclamanta, iar suma detlllei majoriri de int6rziere nu este
datoratd fiind calculati la o obligaiie bug€tarA nedatoratd.

" In ceea ce priveqte impozitul pe proflt acesta este datorat d€ cetre reclamante
deoarece achiziflonarea unui teren agricol nu reprezinti o cheltuiald ci o investilie.

Impotriva acestei sentinte a declarat recurF pdrdta. DGFP. rpraila
qonsiderdnd-o nelegali gi netemeinicd. Recurenta a arf,tat c6. in mod- gregit
actiunea a fost q6l,nisd intrucat in mod €donat in hotirdrea recuret$ s-a*rtinut ce



,,activitatea de intermediere in vederea cumpiririi terenului
efectiv aceasta rezultdnd din cele 79 de procuri autentificate.

1,Or, qqa cum rezultb din actele qi documentele aflate

agricol a avut loc

la dosarul cauzei,

I ou vor fi pr'estate, deoarece persoanele fiztce cu care s-au incheiat promisiuni de
vd.nzare nu erau proprietarii de drept ai terenffilor q3bile inrspeti. Ingcest sens au
aragat adresele Prinariei tI a Primdriei com.||liD a Primdriei comunei
lE u Primdriei com.I- judelu! Ialomila din care rezulti cd nu au fost
emise titluri de proprietate pe numele penoanelor fizice care sau incheial
promisiunile de vinzare.' 

i*1ia 
-"a 

irJgi iotilruiu - ,"6tu-antdfecunoagte in adresele meniionate cd
,,societatea Jtnu qi-a indeplinit obLigalia contractuali, in aceea de-a obline
titluri de. proprietate in vederea transmiterii dreptului de proprietate cetre
societatea JRL. Deqi au trecut 5* ani de 1a incheierea promisiunilor de

€ I vfurzare, reclama:rta nu a hhat, nici p6ni la data prezentei, in posesia terenurilor
promise spre vd:zare.

Examindnd actele $i luc{irile dosarului Curtea apreciazd cd prezentul recurs
este nefondat instanla de fond reafiznnd o corecta interpretare qi aplicare a
dispozifiJor legale aplicabiJb in cauzd

serviciile pentru care s-a incirerar in <iara <iellllontracrui oe presran
servlcll cll , nu au fost efectiY prestate gi

Suslinerea recurentei in sensul cd obligaliile
si le-a asumat Drin contractele

- ( fosta S.c.lEllS.R.L.), reclamanta din prezenta
cauz6, nu au fost efectiv prestate, este lipsiti de relevanle in ceea ce priveqte
obligalii1e ac,psteja din.umd vUe l3p_lata TVA 9i a.impozirului pe profit.

S.C. RL gi-a asumat fali de rbclamanti obligalia
facilitirii dobandirii de cihe aceasta din urmd a dreptului de proprietate asupra

vAnzare - cump5.rare in formd autentici.€ - cumparare in lbrmd autentici.
Un argument in plus in favoarea realititii operaliunilor incheiate infe S.C.

q1
este faptul ci recurs au fost depuse la dosar procuri prin

unor tercnuri agricole in suprafatd de 600 ha. Si pentru serviciile prestate
reciamanLa u u"]rrru, suma d; l- jei. AceasE piata nu a ,.pro"orur o
operaliune fictivd. in baza contractelor de facilitate a dobindirii dreptului de
proprietate (eclamarta incheiat promisiuni de vdnzare - cumpdrare cu diveni
prbprietari de terenuri agricole. Serviciul la care s-a obljgai E-
- putea consta in identificarea terenului, a d4inetorului aiffi4
inrermedierea. negocierea pretului $i pentru ca plata acestui seryiciq sd reprezinte o
operaliune real6 Cufiea ipreciari.i oo .,u necesard incheiEiehtconrricrului de

care divergi dslindtori de terenuri agricole il imputerniceau pe numitul lll
-- si vAndi cltre reclamanti terenuri ce urmau sd li se atribuie in
baza l.egilor 112000 9i247t2005.

Faptul cd promitenlii vdnz6tori nu erau incA proprietari asupra terenurilor nu
semnifrci intenlia reclamantei de a se sushage de la plata obligatiilor fiscale ci se
datoreaza caracterului lent at pfocedurii de reconstituire a dreptului de proprietate
9i emiterii titlurilor de proprietate. lllterior prin emiterea titlului dreptul



5
promitenlilor - vanzAtori se consolida $i var]Zajea terenului se putea perfecta in
formd autenticd.

Fa!6 de cele mai sus amintite gi apreciind ci instanla de fond a pronunlat o
hotfu"are legali 9i temeinici, urmeazi ca intoonformitate cu art. 312 alineat 1 sd fie
respias rgcursul ca nefondat. !!6'' t' r ' .r

PENTRU ACESTE MOTN'E,
iNwr,rsrergcn

DECIDE:
Respinge ca nefondat recursul declarat de pArdta AGENJIA NATIONAIA

DE ADM]NISTRARE FISCALA-DIRECTIA GENERATA A FINANTELOR
PUBLICE BRAILA, cu sediul in str. Deifinului nr. 1, jud. Brdila, impotriva
sentinlgi nr. l232lFACl1D:011 pronunlat6 de Tribunalul Brdila in dosarul nr.

l|lt010.
'hevocabil6.i

Pronui4atd in $edinla publicd de lalIl

Pre$edinte,

Grefier,
(Irr-

Tehnored.' ' 'Fond{

e
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{!ap

Pentru judecitor,

lLIr

Judecdtor,


